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By- och gårdsarkiv i 
Kalmar län och på Öland
Nu startar Kalmar läns i museum i samarbete med Kalmar läns hembygds-
förbund en inventering av by- och gårdskistor i länet. Satsningen syftar till 
att skapa ökad kunskap kring dessa unika arkiv och bidra till deras långsik-
tiga bevarande.
Redan under förra året kunde arbetsgruppen konstatera att behovet att skydda dessa ofta 
mycket gamla handlingar är stort och redan har flera förvaltare tagit kontakt för att få råd 
kring arkivens förvaring. Det är helt säkert så att i Kalmar län finns åtskilligt fler, för insti-
tutionerna, okända arkiv. 
Bykistorna, som består av handlingar kring en by har 
tidigare av tradition förvarats hos byäldsten eller annan 
av bygden utsedd person. De har i allmänhet förvaltats 
på ett utmärkt sätt men i takt med att gamla traditioner 
upphör och samhället förändras kommer förvaringen 
och bevarandet av urkunderna ibland i ett annat läge. 
Brand, fukt och skadedjursangrepp kan fördärva arkiv 
samlade under flera århundraden och därmed utplåna 
oersättliga kunskaper om en bygd och dess utveck-
ling.

Som ett exempel på hur projektet arbetar kan Blid-
stena bykista nämnas. Handlingarna i den gamla 
träkistan som stod i hembygdsgården härrör från 
Blidstena by, Västra Eds socken, Västerviks kommun. De äldsta 
dokumenten härstammar från 1300-talet och är i ett utmärkt skick, - under 700 
år har bygden förvaltat sitt arv och kunnat lämna det vidare till vår tid på bästa sätt.  
Nu har Kalmar läns museum och Kalmar läns hembygdsförbund genom projektet kunnat 
bidra med råd, stöd och ett brandskyddat värdeskåp så att hembygdsföreningen kan förvara 
arkivet på ett säkert sätt och fortsätta att förvalta denna viktiga del av det lokala kulturarvet 
på plats i den bygd som handlingarna berör. Plastfickor, gem och syrahaltiga kuvert avlägs-
nas och ersätts av lämpligare material som inte skadar vare sig medeltida pergament eller 
det vackra pappret med sirlig handskrift från 1700-talet. 
Det är också viktigt att göra en förteckning av vad arkivet innehåller, vad är det för hand-
lingar? Från vilka år och hur många finns det? Vad handlar texten om? 
- Arkivförteckningen gör det möjligt för framtida forskare att hitta det de söker i arkiven 
och ger också förvaltaren en översikt av det material han eller hon ansvarar för.
Handlingarna kan också digitaliseras och därmed tillgängliggöras för intresserade utan att 
originalen skadas eller försvinner. 
Läs mer om projektet på: www.kulturarvsportalen.se
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Kontakta oss gärna!
Sara Lindström 
Kalmar läns museum
Samordning
0480 - 45 13 82
sara.lindstrom@kalmarlansmuseum.se

Christina Nibelius
Kalmar läns hembygdsförbund 
Digitalisering, information 
0492 - 101 65, 070-248 37 55 
christina.nibelius@kalmarlansmuseum.se

Carpe Cultura
- Kursstart på Högalids 
Folkhögskola!

Registreringsprogrammet Carpe 
Cultura är speciellt utvecklat och 
anpassat för föreningar och kultur-
institutioner med samlingar som 
innehåller bilder och arkivhand-
lingar. Här får du i ett enda paket 
verktyg för att registrera bilder och 

förteckna arkivhandlingar, samt i 
den omfattning som du önskar, 

möjlighet att göra dessa tillgäng-
liga för allmänhet och forskning på 
Kulturarvsportalen. 

I paketet ingår även utbildning i sys-
temet och nu har den första kursen 
startat. Flera Hembygdsföreningar i 
Kalmar län har redan anslutit sig och 
först ut med att hoppa på kursverk-
samheten är Kalmar stads hembygds-
förening och Mörbylånga hembygds-
förening. Kursverksamheten sker 
i samverkan med Studieförbundet 
Vuxenskolan och den första kursen 
är förlagd till Högalids Folkhögskola, 
utanför Kalmar.

Varje kurs är uppdelad på två tillfällen 
och den totala kurstiden är 4 timmar. 
Deltagarna lär sig grunderna i bildre-
digering och indexering samt att han-
tera programmets olika funktioner. 

Kursverksamheten kommer även att 
pågå under hösten på olika platser i 
länet och fortlöpa allt eftersom nya 
föreningar och kulturinstitutioner an-
sluter sig.

Är din förening intresserad av att få 
mer information om Carpe Cultura 
- kontakta redaktionen!
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